در باب تفکر و آثار هر یک از این اندیشمندان، و رسائل جمع‌آوری شده توسط اخوان‌الصفاء، مطالب دقیق و مفید بسیاری منتشر شده است که امکان نام‌بردن از خیل عظیم این آثار در اینجا میسر نیست؛ از این رو، با اجتناب از تطویل کلام، در ابتدا به معرفی مختصر این شخصیت‌ها و سپس سیری در نظریات آن‌ها بر موضوعات مطرح شده خواهیم داشت.

«ابونصر محمد (۲۵۹ ق. = ۸۷۴ م. فاراب ماوراءالنهر / ۳۳۹ ق. = ۹۵۰ م. دمشق) فیلسوف مشهور به معلم ثانی [...] پزشک، موسیقیدان، و نظریه‌پرداز، پژوهشگر، نوازنده، خواننده [...] و نخستین مؤلف آثار مهم موسیقایی بعد از اسلام [است] (سده چهارم هجری قمری = قرن نهم میلادی)» (ستایشگر، ۱۳۸۸: ۴۰۵). فارمر او را موسیقیدانی تراز اول و فاضل می‌داند.

فارابی آثار دیگری نیز دارد که در آن‌ها به علم موسیقی پرداخته شده است: کتاب *الموسیقی، فی الثقله مضافاً الی الايقاع*، *احصاء العلوم، و احصاء الايقاع*. «در شرح آراء فارابی، میل مکتبی اندیشمندی چون او به ارائه نظریه‌هایی جهان‌شمول و تئوریزه کردن هر احتمال ممکن به روشنی دیده می‌شود» (خردمند، ۱۳۹۲: ۲۰۳). ابوعلی حسین بن عبدالله بخاری (۳۷۳ ق. = ۹۸۰ م. قریه خرمین یا افشنه بخارا / ۴۲۸ ق. = ۱۰۳۷ م. آرامگاه: همدان) مشهورترین فیلسوف، پزشک و موسیقی نظری‌دان ایرانی است. «ابن سینا

تئوری‌دانی صاحب نظریات موسیقایی و گرچه مرد علم (و نه عمل) در موسیقی است؛ اما آنچنان از همین علم نظری سخن می‌راند که گویی در عمل نیز متبحر است» (ستایشگر، ۱۳۸۸: ۳۰ و ۳۱). «به قول فارمر، [ابن سینا] بزرگ‌ترین نظریه‌پرداز و صاحب‌آثاری در موسیقی بعد از فارابی به شمار می‌رود» (بینش، ۱۳۹۷: ۹۴). موسیقی‌دانان بعد از ابن سینا، مانند صفی‌الدین ارموی در *سرفیه*، قطب‌الدین شیرازی در *دره‌التاج*، و ابن‌زبیله در آثارشان به مطالب ابن سینا استناد کرده‌اند. بخشی از آثار ابن سینا که به موسیقی اختصاص دارند، عبارتند از: *شفا، نجات، المدخل الی صناعه‌الموسیقی، لواحق*، و *دانشنامه‌ عالی*. بیشترین مطالب موسیقایی ابن سینا در بخش «جامع علم موسیقی» کتاب *شفا* آمده است. عمر بن ابراهیم خیام نیشابوری (۴۳۰ تا ۴۴۰ ق. = ۱۰۳۸ تا ۱۰۴۸ م. نیشابور / ۵۰۹ ق. = ۱۱۱۵ م. آرامگاه: نیشابور) منجم، پزشک، فیلسوف، ریاضی‌دان، شاعر و آگاه از علم موسیقی است. «خیام در موسیقی نظری صاحب آگاهی‌هایی است؛ لیکن در موسیقی عملی، در تاریخ و متون چیزی نشان نداده‌اند» (ستایشگر، ۱۳۸۸: ۲۱۵). خیام رساله‌ای موسیقایی تحت عنوان *رساله فی الموسیقی* دارد که در دست است.

^۱ ستایشگر به نقل از قفطی، بانیان انجمن مذکور را که به انجمن اخوت اشتها داشت به این ترتیب معرفی می‌کند: «ابوسلیمان محمد بن مشیر (معشر) البیستی، ابوالحسن علی بن هارون زنجانی، ابوالحمد مهرجانی، عوفی و زید بن رفاعه». (ستایشگر، ۱۳۸۸: ۴۸)

الف. فارابی

برخی منابع تاریخی از فارابی به عنوان عودنوازی ماهر یاد می کنند که مهارت او در موسیقی کمتر از فلسفه، منطق، سیاست و متافیزیک نبوده است. «عبدالقادر مراغی (متوفی ۸۳۸ ه. / ۱۴۳۴ م.) افزودن سیم پنجمی را به عود از ابتکارات فارابی می داند» (بینش، ۱۳۹۷: ۸۵). «فارابی را می توان مورخ موسیقی نیز نامید؛ زیرا آثار او منبع معتبری درباره انواع موسیقی در مکه، مدینه، دمشق و نیز سبک های اجرایی موسیقی در دوران امویان و اوایل عباسیان است.» (Isgandarova, 2015: 106).